5 *La caridad de Dios no tiene límites, la del prójimo sí.*

A esto se junta, que á Dios no se da honor, piedad ni culto alguno, digno de su grandeza; y para con él puede aumentarse infinitamente la caridad. Por esto es necesario que nuestra caridad hácia Dios se haga de día en día mas ardiente; pues por mandamiento suyo le debemos amar de todo corazón, con toda el alma y todas nuestras fuerzas. Pero la caridad con que amamos al prójimo tiene sus límites, porque manda el Señor que le amemos como á nosotros mismos. Y si alguno traspasare estos términos, de manera que iguale en el amor á Dios y á los prójimos, comete una gravísima maldad. *Si alguno viene á mí, dice el Señor, y no aborrece á su padre, muger, hijos, hermanos y hermanas, y hasta su misma vida, no puede ser mi discípulo. (Deut. 6; Matt. 23.)* A cuyo propósito se dijo también: *Deja que los muertos entierren sus muertos (Luc. 14.), queriendo*

*rei causa, summè diligendus est; charitas autem proximi à charitate Del ortum habet, atque ad eam tamquam ad certam regulam dirigenda est. Nam si parentes charos habemus, à dominis pareamus, si dignitate antecedentes reveremur, id ea re maxime faciendum est, quòd eorum procreator est Deus, eosque aliis præse voluit, quorum opera cæteros homines regit, ac tuetur: qui cum nobis auctor sit, ut ejusmodi personas vereamur, idcirco id præstare debemus, quia à Deo hoc ipso honore dignantur. Ex quo fit, ut honor, quem parentibus habemus, Deo potius, quàm hominibus haberi videatur. Sic enim apud sanctum Matthæum est, cum de observantia in superiores agitur: Qui recipit vos, me recipit: & Apostolus in epistola ad Ephesios servos instituens: Servi, inquit, obedite dominis carnalibus cum timore, & tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes, quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi.*

5 *Quomodo charitas Dei nullo fine, charitas verd proximi suis finibus circumscribatur.*

Accedit, quòd Deo nullus honor, nulla pietas, nullus cultus satis dignè tribuitur, in quem amor augeri infinitè potest: proptereaque nostra erga illum charitas in dies fiat ardentior necesse est, quem ex ejus jussu, ex toto corde, ex tota anima, ex totis viribus amare debemus. At charitas, qua proximum complectimur, suis finibus circumscribitur. Jube enim Dominus proximos diligere, sicut nos ipsos. Quòd si quis eos fines egressus fuerit, ita ut parem Deo, & proximis amorem tribuat, is maximum scelus admittit. *Si quis venit ad me, inquit Dominus, & non odit patrem suum, & matrem, & uxorem, & filios, & fratres, & sorores, adhuc autem & animam suam, non potest meus esse discipulus. In quam sententiam etiam dictum est: Sine, ut mortui sepeliant mortuos*

*ños: cum quidam primùm humare patrem vellet, postea Christum sequi. Cujus rei dilucidior illa apud sanctum Matthæum explicatio est: Qui amat patrem, aut matrem plusquam me, non est me dignus.*

6 *Quomodo parentes sint amandi, quaque ex causa illis subinde non obtemperandum.*

Nec tamen ulla dubitatio est, quin parentes vehementer amandi, observandique sint; sed ad pietatem in primis necessarium est, Deo, qui parens est, & effector omnium, præcipuum honorem, & cultum tribui; Ideoque mortales parentes amari, ut ad cælestem, sempiternamque Patrem tota amoris vis referatur. Quòd si interdum parentum jussa Dei præceptis repugnent, non dubium est, quia liberi parentum cupiditati Dei voluntatem anteferre debeant, divinæ illius sententiæ memores: *Obedire oportet Deo magis, quàm hominibus.*

7 *Quid in hujus præcepti sententiæ propriè Honorandi vox denotet.*

Quibus rebus expositis, Parochus verba præcepti interpretabitur, atque illud primùm, *Honorare* quid sit. Est enim de aliquo honorificè sentire, & quæ illius sunt, maximè putare omnia. Huic autem honori hæc omnia conjuncta sunt, amor, observantia, obedientia, & cultus. Scitè autem in lege posita est *Honoris* vox, non amoris, aut metus, etsi valde amandi, ac metuendi parentes sint. Etenim qui amat, non semper observat, & veneratur; qui metuit, non semper diligit; quem verò aliquis ex animo honorat, item amat, & veretur. Hæc cum Parochus explicaverit, tum aget de patribus, quique sint ii, qui vocentur hoc nomine.

8 *Quinam patris nomine hæc intelligantur.*

Nam, etsi de iis præcipuè patribus lex loquitur, ex quibus generati sumus, tamen ad alios quoque pertinet hoc nomen, quos etiam complecti lex videtur, quemadmodum ex pluribus divinæ Scripturæ locis factè colligimus. Præter illos igitur,

uno enterrar primero á su padre, y despues seguir á Cristo. Pero la explicacion mas clara es la que hay en san Mateo: *El que ama padre ó madre mas que á mí, no es digno de mí.* (Matth. 10.)

6 *Cómo se ha de amar á los padres, y cuándo no se les puede obedecer.*

Sin embargo de esto no tiene duda que debemos amar y respetar en gran manera á los padres. Mas para que esto sea virtuosamente, es necesario que el principal honor y culto se dé á Dios, que es el Padre y Criador de todos, y que de tal modo amemos á los padres naturales, que toda la fuerza del amor se encamine al eterno Padre celestial. Y si alguna ocasion se encontraren los mandamientos de los padres con los de Dios, no hay duda que deben los hijos anteponer la voluntad de Dios á la voluntariedad de sus padres, acordándose de aquella divina sententia: *Mas raxon es obedecer á Dios, que á los hombres.* (Act. 5.)